
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  Direzione - Decreto Direttore 179/2020 - Liquidazione di euro 2.520,00 IVA esclusa a 
favore della ditta Yuma Comunicazione srl di Ascoli Piceno per servizi di 
comunicazione – Progetto VPM Valorizzazione Pesca Marchigiana  cod. 6.32 (Misura 
16.1 PSR MARCHE) - ID 27961 – CIG: Z422D81D0E - CUP: B78I18001010005

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;
VISTO la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 - Approvazione della variazione del 
bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione , su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 3.074,40  I.V.A. inclusa, 
relativa a servizi di divulgazione del progetto VPM-Valorizzazione Pesca Marchigiana 
finanziato con la Misura 16.1 del PSR Marche, vista la regolare esecuzione, così come 
di seguito indicato:

- la somma di euro 2.520,00, a favore della ditta alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. 
di Ascoli Piceno - P.I. 02248130441, verificata la regolarità contributiva;

- la somma di euro 554,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del 



2

D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 
50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali 
dell’AMAP, ad emettere i seguenti mandati di pagamento:

- Euro 2.520,00 IVA esclusa a favore della ditta Yuma Comunicazione S.r.l. di Ascoli 
Piceno - P.I. 02248130441 CIG: Z422D81D0E. Impegni n. 417/2020 e 250/2021

- Euro 554,40 complessivi da versare all’Erario a titolo di IVA tramite F24, per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it 
e in forma integrale nel sito www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi e contratti;

Dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento amministrativo-

Contabile dell’Agenzia;
- Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con 

decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 

2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- Deliberazione del CdA n. 27 del 20.06.2023 Approvazione della variazione del bilancio 
di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP;

- Decreto del Direttore n. 179 del 29 luglio 2020 che affida alla ditta Yuma Comunicazione 
S.r.l. di Ascoli Piceno, per un importo complessivo pluriennale di euro 27.230,00, I.V.A. 



3

esclusa, il servizio di comunicazione per cinque progetti finanziati con il PSR Marche 
2014 – 2020 –

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 179/2020 è stato affidato alla ditta Yuma Comunicazione S.r.l. di 
Ascoli Piceno il servizio di comunicazione per cinque progetti finanziati con il PSR Marche 2014 
– 2020, tra i quali il progetto VPM – Valorizzazione Pesca marchigiana, per un importo 
complessivo di Euro 27.230,00, I.V.A. esclusa. Il contratto biennale stipulato con la ditta Yuma 
(prot. ASSAM n. 5635 del 07.08.2020) è stato prorogato a causa dell’emergenza sanitaria 
dovuta al COVID19 che ha allungato i tempi per la realizzazione dei progetti finanziati con la 
Misura 16.1.  L’ex ASSAM, ora AMAP, nel progetto VPM ha avuto soprattutto il compito di 
realizzare attività di comunicazione e divulgazione.
Con Decreto del Direttore n. 150/2020 il dott. Ugo Testa è stato nominato “Responsabile Unico 
del procedimento”  mentre la dott.ssa Lorella Brandoni, a seguito del pensionamento del dott. 
Luciano Neri, è subentrata quale “Direttrice dell’esecuzione del contratto” per i servizi di 
divulgazione del progetto VMP,  cod. 6.32, finanziato dalla Misura 16.1 del PSR Marche 2014-
2020 e presente nel programma di Attività di AMAP per l’anno 2023.
La dott.ssa Lorella Brandoni, ha comunicato al Responsabile del Procedimento (ID 249258 del 
16.06.2023) il corretto svolgimento delle attività divulgati, in quanto realizzate secondo quanto 
previsto nel capitolato tecnico, dei seguenti servizi forniti dalla ditta YUMA Comunicazione srl di 
Ascoli Piceno nell’ambito del Progetto VPM Valorizzazione Pesca Marchigiana:  

1) registrazione e montaggio video di presentazione dei risultati finali del progetto (versione 
long); 

2)  Supporto al committente nell’organizzazione del convegno finale di progetto, tenutosi 
presso l’hotel Seebay di Portonovo di Ancona  il 28 aprile 2023.

Pertanto, il responsabile del procedimento ha provveduto ad inviare (PEC prot. 4173 del 
16.06.2023) alla ditta Yuma Comunicazione srl. di Ascoli Piceno la comunicazione di regolare 
esecuzione del contratto e di emissione delle  fattura elettroniche relative ai servizi di cui sopra.
Successivamente alla comunicazione di regolare esecuzione, la ditta Yuma Comunicazione srl 
di Ascoli Piceno ha emesso due fatture elettroniche intestata ad AMAP:

- Fattura n. 853Y del 19.06.2023 per il servizio di supporto all’organizzazione e 
realizzazione del convegno finale del 28 aprile 2023 per un importo pari ad euro 1.400,00 
oltre l’IVA dovuta per legge;

- Fattura n. 854Y del 19.06.2023 per il servizio di realizzazione video (registrazione e 
montaggio) sui risultati del progetto Valorizzazione Pesca Marchigiana per un importo 
pari ad euro 1.120,00 oltre l’IVA dovuta per legge.

La ditta YUMA Comunicazione srl ha riporto nelle fatture tutte le indicazioni richieste  dalle regole 
del PSR Marche. L’importo complessivo delle due fatture è pari ad euro 2.520,00 oltre l’IVA 
dovuta per legge (euro 554,40) per un importo complessivo IVA inclusa di euro 3.074,40.

Con legge regionale del 12.05.2022 n. 11 l’Agenzia è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” (AMAP). L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:
  al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 
esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi. 



4

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 
alla completa costituzione delle nuove strutture.
 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 
applicarsi le disposizioni previgenti. L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone altresì 
che “Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti 
giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
Si rileva pertanto la necessità che l’agenzia “Marche Agricoltura Pesca” liquidi la somma di € 
2.520,00 a favore della ditta Yuma Comunicazione srl. di Ascoli Piceno - P.I. 02248130441 e la 
somma di euro 554,40 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96.
Verificata la documentazione amministrativa e la regolarità contributiva, si propone di 
autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 
emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Yuma Comunicazione srl. di Ascoli 
Piceno - P.I. 02248130441 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
liquidare e pagare la somma di € 2.520,00, IVA esclusa, a favore della ditta Yuma 
Comunicazione srl. di Ascoli Piceno - P.I. 02248130441 per i servizi di divulgazione relativi al  
Progetto VPM (Valorizzazione Pesca Marchigiana) finanziato con la Misura 16.1 del PSR 
Marche,  vista la regolare esecuzione, e di liquidare la somma di euro 554,40 a favore 
dell'Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti. 
Bilancio anno 2021.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 223 del 10 luglio 2023
		contact.01
	2023-06-30T16:40:07+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2023-07-10T10:54:37+0200
	ANDREA BORDONI




